
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 43 DEL 08.07.2025 

 

Oggetto: Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo 

della specie.- 

 

Il giorno 08 del mese di luglio dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti ARGENTIERI Luigi, CICCARESE Elio e VINCI Vito. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA  X 

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB X  

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 07 03 



2 

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R.R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R.R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R.R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”; 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 450 del 18.06.2024; 

 La D.G.R. n. 1026 del 17.07.2024 “Proroga Piano faunistico Venatorio Regionale 2018/2023. 

Regolamento di attuazione – Adozione definitiva”; 

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 22 del 03.04.2024; 

 L’art. 31, comma 8, della L.R. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che l’A.T.C. possa organizzare, previa 

autorizzazione della Regione, dei corsi di preparazione al controllo faunistico sulla base di programmi 

concordati con l’ISPRA; 

Preso atto: 

 Che il Comitato di gestione, con delibera n. 29 del 13.05.2025, ha affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta AGROFAUNA S.R.L.S. – P.IVA 01830320493, l’incarico 

avente ad oggetto l’organizzazione e lo svolgimento di un Corso di abilitazione al prelievo selettivo del 

cinghiale e al controllo della specie e di un Corso di abilitazione al prelievo collettivo del cinghiale e al 



3 

controllo della specie; 

 Che l’A.T.C., con nota del 11.04.2025 avente protocollo n. 480, ha chiesto alla Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia l’autorizzazione allo 

svolgimento di un “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie” 

della durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in presenza per un numero 

massimo di 50 cacciatori;  

 Che la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia, con 

propria nota del 17.04.2025 avente prot. 0203738/2025 ha rilasciato l’autorizzazione regionale per il corso 

di “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie” sottoposto 

dall’A.T.C.; 

 Che l’A.T.C., con nota del 21.05.2025 avente protocollo n. 622 ha chiesto all’I.S.P.R.A. l’autorizzazione 

allo svolgimento di un “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della 

specie” della durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in presenza per un 

numero massimo di 50 cacciatori; 

 Che l’I.S.P.R.A., con propria nota con nota del 26.06.2025 avente prot. n. 0036688/2025 ha espresso 

parere favorevole alla struttura del corso di “Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al 

controllo della specie” sottoposto dall’A.T.C.;  

 Che il Programma annuale di Intervento 2025 dell’A.T.C. BR/A prevede che l’A.T.C. organizzi nel 2025 

un Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali ed un Corso di abilitazione per cacciatori di 

cinghiali in forma collettiva e che i partecipanti contribuiranno alle spese del corso con un contributo 

individuale, che l’A.T.C. determinerà per ogni corso;  

 Che il Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2025, stanzia al “punto 5-ae - 

Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per cacciatore di cinghiale in forma 

collettiva” delle uscite la somma di €. 13.000,00; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il “Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al 

controllo della specie”, della durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in 

presenza per un numero massimo di 50 cacciatori, come da allegato, che prevede che per l’iscrizione al 

corso ciascun cacciatore dovrà versare la quota di €. 90,00;  

2) Di dare atto che, con delibera n. 29 del 13.05.2025 del Comitato di gestione, è stato impegnato l’importo 

di €. 10.844,58 (euro diecimilaottocentoquarantaquattro/58) (€. 8.889,00, oltre IVA) al “punto 5-ae - 

Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per cacciatore di cinghiale in forma 

collettiva” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 



4 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

4. Che il bando venga pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito internet dell’A.T.C. BR/A 

(www.atcbra.it) e che se ne chieda la pubblicazione per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale della 

Regione Puglia (www.regione.puglia.it), all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei Comuni 

della provincia di Brindisi. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  07  

Astenuti 00  

Favorevoli 07  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di € 5.422,29 (euro cinquemilaquattrocentoventidue/29) per lo svolgimento 

del Corso oggetto della presente delibera, qualificato con delibera n. 29 del 13.05.2025 del Comitato di 

gestione, ha la copertura al “punto 5-ae - Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e 

per cacciatore di cinghiale in forma collettiva” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo 

di gestione al 31.12.2024. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 4 pagine e di n. 9 pagine di allegati. 
 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

1 di 5 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 

BANDO PER L’ISCRIZIONE AL CORSO DI ABILITAZIONE AL PRELIEVO SELETTIVO 

DEL CINGHIALE E AL CONTROLLO DELLA SPECIE 

 

Il Comitato di gestione dell’A.T.C. BR/A, acquisita l’autorizzazione della Sezione Sostenibile e tutela delle risorse 

forestali e naturali della Regione Puglia rilasciato con nota del 17.04.2025 avente prot. 0203738/2025, ed il parere 

favorevole dell’ISPRA rilasciato con nota del 26.06.2025 avente prot. n. 0036688/2025, con delibera n. 43 del 

08.07.2025, in attuazione del Programma di Intervento 2025 e nel rispetto della normativa vigente in materia, ha 

approvato il presente Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo 

della specie. 

 

Il corso avrà una durata di 39 ore, delle quali 31 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in presenza, e sarà aperto ad 

un numero massimo di 50 partecipanti per sessione. 

Il corso sarà articolato come di seguito illustrato: 

Modulo Argomento Ore 

Modulo 1 
Parte 

Generale 

Generalità su ungulati (Sistematica generale, Differenze morfologiche cervidi, 
bovidi e suidi; distribuzioni e status in Italia) 

2 

Concetti di Ecologia applicata 2 

Principi e metodi per la stima quantitativa delle popolazioni 2 

Riqualificazione ambientale e faunistica 1 

Quadro normativo relativo alla gestione faunistica degli ungulati 1 

Modulo2 
Parte 

Speciale 
Cinghiale 

Riconoscimento in natura delle classi di sesso e di età, segni di presenza, 
habitat, alimentazione, interazione con le attività economiche, competitori e 
predatori 

2 

Comportamento sociale, ciclo biologico annuale, biologia riproduttiva e 
dinamica di popolazione, interazione con le attività economiche, competitori e 
predatori 

3 

Determinazione dell’età dei soggetti, valutazione del trofeo 3 

Modulo 3 
Parte 

Speciale 
Tecniche di 

prelievo 

Prelievi basi biologiche del prelievo, criteri generali di selezione, definizione 
dei piani di prelievo e periodi di caccia 
Comportamento e etica venatoria 

2 

Tecniche di prelievo, aspetto e cerca, organizzazione del prelievo, percorsi di 
pirsch, altane ed appostamenti a terra e loro sistemazione, strumenti ottici, 
armi e munizioni, norme di sicurezza 

2 

Balistica, nozioni fondamentali, balistica terminale, reazione al tiro, 2 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

2 di 5 

valutazione e verifica degli effetti del tiro 

Recupero dei capi feriti organizzazione dei servizi di recupero e legislazione 
vigente, cani da traccia, razze, tipo di lavoro, criteri di addestramento, 
conduzione, il servizio di recupero 

3 

Trattamento dei capi abbattuti, redazione delle schede di abbattimento, misure 
biometriche, prelievi di organi e tessuti per indagini biologiche e sanitarie 

3 

Modulo 4 
Parte pratica 
Esercitazioni 

di campo 

Esercitazione pratica per il trattamento dei capi abbattuti, determinazione 
dell’età dei soggetti abbattuti, valutazione del trofeo 

4 * 

Esercitazione pratica di maneggio e tiro con armi a canna rigata dotate di ottica 
di mira 

4 ** 

Modulo 5 
Controllo 

della specie 
Controllo della specie 3 

TOTALE  39 
 

* L'esercitazione riguardante la determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo, 
prevederà che ogni candidato abbia la possibilità di valutare un adeguato numero di mandibole e 
trofei, pertanto la durata dovrà essere tale da garantire un'adeguata preparazione a tutti gli iscritti. 

** L'esercitazione riguardante il maneggio e tiro con armi a canna rigata dotate di ottica di mira, 
prevederà che ogni candidato abbia la possibilità di svolgere le relative simulazioni assistite, pertanto 
la durata dovrà essere tale da garantire un'adeguata preparazione a tutti gli iscritti. 

 

Le lezioni del Modulo 1 – 2 – 3 – 5 avverranno in FAD, con numero massimo di N. 50 partecipanti. 

Le esercitazioni (Modulo 4) avverranno in presenza. 

Esame di abilitazione 

La commissione d’esame sarà costituita da 4 membri afferenti alla società affidataria del servizio di formazione ed 

un rappresentate regionale. 

Prova scritta: 

Ammissione alla prova scritta con un minimo di presenza pari al 75% delle lezioni. 

25 quiz a 3 risposte 

18 quiz sul modulo 1 e 3; 

2 quiz sul modulo 5; 

5 quiz sul modulo 2 (per specie). 

Durata: 60 minuti 

Ammissione alla prova orale con un minimo di risposte esatte alla prova scritta pari al 80%. 

Prova orale: riconoscimento sesso e classe di età su materiale multimediale e materiale preparato. 

Ammissione alla prova di tiro con esito positivo alla prova orale 

Prova di tiro: carabina con cannocchiale montato, 5 tiri in appoggio sul banco su sagoma fissa a 100 m. Esito 

positivo con 4 tiri con centro nell’area vitale (15 cm di diametro). 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

3 di 5 

Il Corso verrà avviato una volta che sia stata completata l’iscrizione di 50 corsisti. Le date e gli orari di lezione, 

nonché, per quelle in presenza, i luoghi di lezione, ed il poligono di tiro verranno comunicati agli iscritti a cura 

dell’A.T.C. BR/A, una volta completate le 50 iscrizioni. 

Nel caso in cui non venga raggiunto il numero di 50 corsisti l’A.T.C. provvederà a riaprire i termini per la 

presentazione delle domande. 

 

1 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Per essere ammessi e quindi partecipare al corso i cacciatori dovranno possedere i seguenti requisiti: 

 Essere in possesso di porto d’armi e licenza di caccia in corso di validità; 

 Essere residenti in un comune della Regione Puglia o, in alternativa, essere proprietario o conduttore di un 

terreno agricolo ricadente nel territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi; 

 Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati riconducibili all’esercizio 

dell’attività venatoria, né aver fatto ricorso al beneficio di cui all’art. 444 del CPP per le stesse tipologie di 

reati. 

La mancanza anche di uno solo dei suddetti requisiti comporterà l’esclusione dal corso. 

 

2 - ISCRIZIONE AL CORSO 

I cacciatori che vogliano iscriversi al corso dovranno presentare apposita domanda. La domanda per l’iscrizione al 

corso deve essere presentata dal 10.07.2025 al 01.08.2025 in carta semplice, utilizzando l’apposito modello di 

domanda predisposto dall’A.T.C. BR/A (ALLEGATO 1), allegato al presente bando e disponibile sul sito internet 

dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it). 

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente in uno dei seguenti modi: 

1. con raccomandata o analoghi servizi delle Poste Italiane, oppure a mezzo corriere o agenzia di recapito, 

indirizzata ad “A.T.C. BR/A – Viale della Libertà n. 23 – 72019 – S. Vito dei Normanni”, in plico sigillato che 

sul dorso dovrà riportare la scritta “DOMANDA PER CORSO PRELIEVO SELETTIVO”; 

2. con posta elettronica certificata, all’indirizzo “atcbra@pec.it”, che nell’oggetto dovrà riportare “DOMANDA 

PER CORSO PRELIEVO SELETTIVO”. 

Alla domanda, debitamente compilata in tutte le parti e firmata, dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 

seguente documentazione: 

1. Copia del libretto di porto d’armi e della licenza di caccia (entrambi fronte/retro); 

2. Copia del Titolo di Proprietà, di affitto, di possesso, di conduzione o di detenzione, regolarmente registrato ai 

sensi della normativa vigente del terreno agricolo ricadente nel territorio destinato alla caccia programmata 

della provincia di Brindisi, (N.B. per i residenti fuori regione); 

3. Informativa sul trattamento dei dati personali (ALLEGATO 2) firmata per accettazione. 

I termini di presentazione fissati dal bando sono perentori. Verranno presi in considerazione la data e ora della 

raccomandata (timbro di partenza) e della pec. 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

4 di 5 

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

Non è consentita alcuna integrazione successiva al termine di presentazione delle domande (01.08.2025). Nel caso 

di domande trasmesse con più invii, ai fini della graduatoria, verrà presa in considerazione la data dell’ultimo invio. 

Verranno escluse le domande presentate fuori dai termini fissati dal bando (ossia prima del 10.07.2025 o dopo il 

01.08.2025) o con modalità diverse da quelle previste dal bando, quelle che risultino incomplete, irregolari o non 

conformi, quelle che risultino prive anche di uno solo dei documenti richiesti, quelle corredate da documenti 

scaduti o incompleti e quelle corredate da certificazioni in luogo dei documenti espressamente richiesti. 

 

3 - QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO 

I cacciatori ammessi al corso dovranno versare, entro 10 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta ammissione, una 

quota di partecipazione di € 90,00, che dovrà essere versata da ciascun iscritto mediante bollettino di c/c postale n° 

10206720 intestato ad A.T.C. BR/A, causale: “CORSO PER PRELIEVO SELETTIVO”. 

I corsisti che saranno stati ammessi alla prova di tiro dovranno farsi carico altresì delle spese relative alla prova di 

tiro da versare direttamente al poligono prima dello svolgimento della prova. 

 

4 - MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE 

Le domande pervenute saranno istruite da parte dell’A.T.C., secondo l’ordine di ricezione delle stesse.  

Si procederà a verificare che la domanda sia stata presentata nei termini e secondo le modalità previste al punto “2 - 

ISCRIZIONE AL CORSO” ed il possesso dei requisiti minimi indicati al punto “1 - REQUISITI PER 

L’AMMISSIONE”, procedendo ad eventuali esclusioni, e conseguentemente a redigere la graduatoria delle 

domande ammissibili, che verrà stilata in base alla data e ora della raccomandata (timbro di partenza) e della pec. 

In caso di parità di data e ora della raccomandata (timbro di partenza) e della pec si procederà con sorteggio. 

I cacciatori che si classificheranno ai primi 50 posti verranno invitati, a pena di esclusione, ad effettuare il 

pagamento della quota di partecipazione entro 10 giorni e a trasmettere la relativa ricevuta all’A.T.C. entro i 

successivi 5 giorni. 

Qualora il cacciatore non provveda ad effettuare il pagamento della quota di partecipazione o a trasmettere la 

relativa ricevuta nei termini previsti, il cacciatore verrà escluso e l’A.T.C. ammetterà, mediante scorrimento della 

graduatoria, il primo dei non ammessi, e così via, fino ad esaurimento della graduatoria. 

L’A.T.C. BR/A si riserva la facoltà di richiedere ulteriori documenti ed autodichiarazioni ad integrazione o a 

conferma della documentazione già presentata, in tal caso l’ammissione in graduatoria resta subordinata 

all’acquisizione ed alla correttezza di quanto presentato. 

 

5 - TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati personali conferiti dall'Interessato sono trattati nel rispetto delle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 

2016/679 (GDPR) e dalla normativa nazionale vigente in materia. In particolare, sono trattati in modo lecito, 

corretto e trasparente; raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime; sono adeguati, pertinenti e limitati a 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

5 di 5 

quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati; sono esatti e, se necessario, aggiornati; conservati in 

una forma che consente l'identificazione dell’Interessato per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle 

finalità per le quali sono trattati; trattati in modo da garantire un’adeguata sicurezza, compresa la protezione 

mediante misure tecniche e organizzative adeguate. L’Interessato con la sottoscrizione dell’Informativa sul 

trattamento dei dati personali dichiara di aver ricevuto le informazioni relative alla tutela e alla protezione dei 

propri dati personali rese ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR e della normativa nazionale vigente in materia, 

allegate al presente bando, costituendone parte integrante e sostanziale dello stesso.  

L’accesso agli atti da parte degli interessati e controinteressati è disciplinato dalla L.S. n. 241/90. 

 

6 - PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

Il presente Bando di gara verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito internet dell’A.T.C. BR/A 

(www.atcbra.it) e ne verrà chiesta la pubblicazione per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale della Regione 

Puglia (www.regione.puglia.it), all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei Comuni della provincia di 

Brindisi. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 09 luglio 2025 

A.T.C. BR/A 
IL PRESIDENTE 

P.A. Fernando Luigi SCALERA 
 

 

 



ALLEGATO 1 
 

1 

 

A.T.C. BR/A 
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Brindisi 

 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 

Tel. 0831/575022 - 0831/982991 –Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it – sito web: www.atcbra.it 
 

         
Spett.le A.T.C. BR/A 

Viale della Libertà n. 23 
72019 – S. Vito dei Normanni (BR) 

atcbra@pec.it 
 

 
Oggetto: Richiesta di ammissione al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al 

controllo della specie.- 

 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________ , nato/a il ___/___/______ a 

___________________________________________ e residente nel Comune di 

___________________________________ Prov. _______ C.A.P. _________ in Via / Piazza 

__________________________________ n. _______ C.F._____________________________________ Tel. 

_________________________________ Cell. ______________________________________ Email 

___________________________________ PEC ___________________________________  

chiede di essere ammesso al Corso di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e al controllo della specie: 

Con la sottoscrizione della presente, il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e 

della conseguente decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), sotto la propria 

responsabilità, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445/2000, dichiara: (crocesegnare le voci interessate): 

 che i dati innanzi riportati sono veritieri; 

 di essere residente in un comune della Regione Puglia 

 di essere    proprietario    conduttore (crocesegnare le voci interessate) del terreno agricolo ricadente nel 

territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi ubicato nel comune di 

___________________________ censito al foglio _________ particella _____________ (N.B. per i residenti 

fuori regione);  

 di essere in possesso del libretto di Porto d’Armi di Caccia n. ____________________ rilasciato alla Questura 

di ____________________________ il _____________________ 

 di non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati riconducibili 

all’esercizio dell’attività venatoria, né aver fatto ricorso al beneficio di cui all’art. 444 del CPP per le stesse 

tipologie di reati;  

 di conoscere ed accettare le condizioni e le modalità che regolano l’accesso al corso previste dal Bando;  

 di accettare quanto prescritto dal Bando; 

 che ogni comunicazione relativa alla presente istanza può essere effettuata alla seguente casella attiva di posta 

elettronica certificata: ________________________________________; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente a mezzo pec o a mezzo raccomandata A.R. all’A.T.C. BR/A ogni 

variazione relativa alle dichiarazioni effettuate; 



ALLEGATO 1 
 

2 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti del G.D.P.R. n. 2016/676 e del D.Lgs. n. 196/2103 e ss.mm.ii., che 

i dati personali contenuti nella presente richiesta saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di autorizzare il 

trattamento dei propri dati per le finalità istituzionali e per gli adempimenti affini e connessi alle stesse. 

 
 ,lì  
Luogo  Data 

 
Firma leggibile 

 
 
 
 

La presente dovrà essere presentata dal 10.07.2025 al 01.08.2025 in uno dei seguenti modi: 

 con raccomandata o analoghi servizi delle Poste Italiane, oppure a mezzo corriere o agenzia di recapito, 

indirizzata ad “A.T.C. BR/A – Viale della Libertà n. 23 – 72019 – S. Vito dei Normanni”, in plico sigillato che 

sul dorso dovrà riportare la scritta “DOMANDA PER CORSO PRELIEVO SELETTIVO”,  

 con posta elettronica certificata, all’indirizzo “atcbra@pec.it”, che nell’oggetto dovrà riportare “DOMANDA 

PER CORSO PRELIEVO SELETTIVO”. 

Alla domanda, debitamente compilata in tutte le parti e firmata, dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 

seguente documentazione: 

1. Copia del libretto di porto d’armi e della licenza di caccia (entrambi fronte/retro); 

2. Copia del Titolo di Proprietà, di affitto, di possesso, di conduzione o di detenzione, regolarmente registrato ai sensi 

della normativa vigente del terreno agricolo ricadente nel territorio destinato alla caccia programmata della 

provincia di Brindisi, (N.B. per i residenti fuori regione); 

3. Informativa sul trattamento dei dati personali (ALLEGATO 2) firmata per accettazione. 

I termini di presentazione fissati dal bando sono perentori. Verranno presi in considerazione la data e ora della 

raccomandata (timbro di partenza) e della pec. 

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

Non è consentita alcuna integrazione successiva al termine di presentazione delle domande (01.08.2025). Nel caso 

di domande trasmesse con più invii, ai fini della graduatoria, verrà presa in considerazione la data dell’ultimo invio. 

Verranno escluse le domande presentate fuori dai termini fissati dal bando (ossia prima del 10.07.2025 o dopo il 

01.08.2025) o con modalità diverse da quelle previste dal bando, quelle che risultino incomplete, irregolari o non 

conformi, quelle che risultino prive anche di uno solo dei documenti richiesti, quelle corredate da documenti 

scaduti o incompleti e quelle corredate da certificazioni in luogo dei documenti espressamente richiesti. 

I cacciatori ammessi al corso dovranno versare, entro 10 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta ammissione, una 

quota di partecipazione di € 90,00, che dovrà essere versata da ciascun iscritto mediante bollettino di c/c postale n° 

10206720 intestato ad A.T.C. BR/A, causale: “CORSO PER PRELIEVO SELETTIVO”. 

I corsisti che saranno stati ammessi alla prova di tiro dovranno farsi carico altresì delle spese relative alla prova di 

tiro da versare direttamente al poligono prima dello svolgimento della prova. 

 






		2025-07-09T11:11:46+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-07-09T11:13:14+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-07-09T11:52:44+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-07-09T11:53:12+0000
	Scalera Fernando Luigi




